
G. 193. XLV.

R.O.

Grupo República S.A. (TF 19394-1)

001429
el DGI.

Buenos Aires,

vistos los autos: "Grupo República S.A. (TF 19394-1) c/

DG1".

Considerando:

1°) Que la Sala 1 de la Cámara Nacional de Apelacio­

nes en lo Contencioso Administrativo Federal al revocar la sen­

tencia del Tribunal Fiscal de la Nación en cuanto fue materia de

agravios por la actora, dejó sin efecto la determinación de ofi­

cio practicada por la AF1P respecto del impuesto a las ganancias

correspondiente a los periodos fiscales 1993 y 1994. Contra tal

pronunciamiento, el organismo recaudador interpuso recurso .ordi­

nario de apelación que fue concedido a fs. 341. El memorial de

agravios obra a fs. 347/368 y su contestación a fs. 371/377.

2°) Que el recurso ordinario resulta formalmente ad­

misible en tanto se dirige contra una sentencia definitiva, en

una causa en que la Nación es parte, y el valor disputado en

último término, sin sus accesorios, supera el minimo establecido

por el arto 24, inc. 6°, ap. a, del decreto-ley 1285/58 y la re­

solución 1360/91 de esta Corte (cfr. fs. 337/339).

3 0) Que el tribunal de alzada fundó su decisión en

dos órdenes de consideraciones.

Por una parte declaró la invalidez del acto determi­

nativo de oficio sobre la base de sostener que la AF1P inició el

procedimiento de verificación y fiscalización por los periodos

fiscales 1993 a 1998 pero que, al circunscribir el ajuste fiscal
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a los periodos 1993 y 1994 soslay6 la circunstancia de que los

creditos cuya deducci6n impugn6 habian sido incluidos por el

contribuyente en las declaraciones juradas de los periodos fis­

cales posteriores generando, en consecuencia, un saldo de im­

puesto ingresado en exceso por tales periodos que en concepto de

la camara, debia ser compensado de oficio por el organismo re­

caudador segun la regla establecida en el ultimo parrafo del

art. 81 de la ley 11.683 -t. o. en 1998- que contempla las co­

rrecciones simetricas.

Por otra parte, sena16 que no compartia las conclu­

siones relativas al aspecto sustancial de la controversia a las

que habia llegado el Tribunal Fiscal para confirmar la determi­

naci6n de oficio. Al respecto consider6 que los prestamos efec­

tuados por la actora a las empresas Credito San Miguel S.A., Al­

to Parana S.A., Frigorifico Rioplatense S.A. y Garovaglio y Zo­

rraquin S.A. -que se encontraban impagos a la fecha de sus ven­

cimientos y cuya deducci6n de la base imponible del impuesto a

las ganancias se discute en autos- encuadran en la noci6n de

'malos creditos' porque se verificaba respecto de los deudores

un estado real o aparente de cesaci6n de pagos, o bien un indice

de incobrabilidad suficiente como para asignarles el "castigo"

previsto en la ley del gravamen. Con relaci6n a los aludidos

creditos, y sobre la base de las consideraciones efectuadas por

los peritos contadores entendi6 que no se verificaba un simple

atraso en el pago, sino que se trataba de deudas vencidas e im­

pagas que, segun el caso, llevaron anos en ser canceladas total

o parcialmente. En tal inteligencia afirm6 que la circunstancia

de haberse llegado a acuerdos de refinanciaci6n constituia un

-2-



�:O�93. XLV. 001430
Grupo Republica S.A. (TF 19394-I) el OG!.

indicio del grade de insuficiencia patrimonial de los deudores

para afrontar sus compromisos, es decir, de su estado de cesa­

ci6n de pagos.

En otro orden de cosas, el a quo consider6 que el

metodo utilizado por la actora para calcular el monto del fonda

de previsi6n para malos creditos consistente en "obtener ini­

ciaImente la relaci6n porcentual entre los quebrantos por inco­

brables al cierre de cada uno de los 3 ejercicios correspondien­

tes y el saldo de creditos existentes al inicio de cada uno de

los mismos y, una vez obtenidos estos 3 porcentajes, proceder a

promediarlos, vale decir sumarlos y dividirlos por 3, obteniendo

de esta forma el porcentaje promedio o el promedio de dichos

porcentajes" se ajustaba a la pauta establecida en el reglamento

y a lo establecido en el dictamen administrativo 29/1996 de la

Direcci6n de Asesoria Tecnica de la Direcci6n General Impositiva

(cfr. fs. 332 y vta.).

4°) Que en lo relativo a la primera linea de argumen­

tos expuesta por la camara, la Administraci6n Federal de Ingre­

sos Publicos aduce que no habria sido posible practicar, de co­

rresponder, la compensaci6n de oficio prevista en el art. 81

-ultimo pårrafo- de la ley 11.683 (t.o. en 1998) toda vez que la

condici6n para que una deuda pueda ser compensada es que ella

sea liquida, exigible y reconocida por su titular, extremos que

no reune la determinada de oficio por el organismo recaudador en

tanto su procedencia y legitimidad fue discutida por la actora

al interponer el recurso respectivo. Senala que aquella soli­

cit6, en forma subsidiaria, la aplicaci6n de la teoria de los
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ajustes reeiproeos al fundar la apelaei6n de la senteneia del

Tribunal Fiseal pero que omiti6 reiterar el pedido al eonsentir

la resoluei6n de fs. 255/256 que aprob6 la liquidaei6n del Fiseo

Nacional.

En euanto al aspeeto sustaneial de la eontroversia,

sostiene, en síntesis, que no resultan dedueibles los aludidos

eréditos por euanto los deudores no se eneontraban en estado de

cesaci6n de pagos sino que 5610 registraban un atras o en el eum­

plimiento de sus obligaciones. Al respecto destaca que del in­

forme contable y de los elementos agregados a las aetuaciones

administrativas surge que varias de las empresas deudoras habian

hecho pagos parciales, por lo que no queda fehacientemente acre­

ditada la situaci6n tenida en cuenta por el a quo. Agrega que la

actora no demostr6 haber hecho algún tipo de reclamo para inten­

tar el cobro de lo adeudado sino que en todos los casos dirigi6

su condueta a refinaneiar los préstamos generando con su nova­

ei6n la previsibilidad de su cobro.

Finalmente se agravia respecto de la convalidaei6n

por parte de la cámara del método utilizado por la actora para

calcular el monto del fondo de previsi6n para malos créditos.

5°) Que por razones de orden 16gico, el Tribunal con­

sidera que eorresponde tratar en prímer lugar los agravios plan­

teados por la AFIP respecto de la procedeneia de la deducci6n de

los créditos a los que se hizo refereneia, pues en caso de no

ser admitidos tales agravios resultaria inoficioso el examen de

los referidos a la eventual aplicaei6n del mecanismo de compen-
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saci6n previsto en el ultimo parrafo del art. 81 de Ia ley

11.683 -t.o. en 1998-.

6°) Que el art. 87 de Ia ley de impuesto a las ganan­

cias dispone que "de las ganancias de Ia tercera categoria y con

las limitaciones de esta 1ey tambien se podra. [n] deducir ... b)

[1]os castigos y previsiones contra los malos creditos en canti­

dadesjustificab1es de acuerdo con 10s usos y costurnbres del ra­

mo" (t.o. en 1986 segun decreto 450/1986 -idern texto ordenado en

1997-). El decreto reglamentario entonces vigente especifica que

tales deducciones "debera.n justificarse y corresponder aI ejer­

cicio en que se produzcan, siendo indices de ello: Ia cesaci6n

de pagos, real o aparente, Ia homologaci6n del acuerdo de Ia

junta de acreedores, Ia declaraci6n de quiebra, Ia desaparici6n

del deudor, Ia prescripci6n, Ia iniciaci6n del cobro compulsivo,

"ia paraIizaci6n de las operaciones y otros indices de incobrabi­

lidad" (art. 142 del decreto 2353/1986 -art. 133 en el texto or­

denado en 1998-) (el subrayado es del Tribunal).

7°) Que tal como con acierto 10 sefia16 Ia câmara, 10s

prêstamos deducidos por Ia entidad financiera "expresaron derno­

ras que, segun el supuesto Ilevaron aÏios en cancelarse parcial

y/o totalmente" por 10 que su refinanciaci6n ratific6 el "'esta­

do de cesaci6n de pagos real o aparente' en el que [los deudo­

res] se encontraban respecto de Ia actora" (cfr. fs. 331 vta.),

no obstante Ia existencia de pagos parciales poco significativos

y de escasa entidad como para alterar aquella calificaci6n.

AI respecto resulta ilustrativa Ia resefia de las vi­

cisitudes econ6mico-financieras experimentadas por los deudores
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que, junto a la documental obrante en autos y al informe reali­

zado por los peritos contadores, corroboraron la situaci6n teni­

da en cuenta por el a quo. En efecto, la actora asever6 en opor­

tunidad de recurrir el acto determinativo de oficio ante el Tri­

bunal Fiscal de la Naci6n que Credito San Miguel S.A. -uno de

los tomadores de los prestamos- "venia arrastrando desde inicios

de la dıkada de los '90 un marcado y publico deficit econ6mico

que alcanz6 su punto maximo al llegar a la cifra de $ 3.570 mi­

llones al cierre del ejercicio fiscal 1993" 10 que "denotaba un

importante desfasaje de caja y una evidente iliquidez" sumandose

a ello "la caida internacional de los precios de los citricos ...

provocando el incumplimiento de sus compromisos de pago" (cfr.

fs. 45; y 1002 del expte. adm. 0.1. n° 866/4: 'cuerpo impuesto a

Ias ganancias nro. VI'), surgiendo del informe contable que en

el año 1993 la empresa adeudaba la suma de $ 859.289,25, confor­

mada principalmente por $ 821.199,98 correspondientes a un

prestamo con pagare a tasa variable, transformado en el año 1994

en un contrato de mutuo por u$s 800.000 (cfr. fs. 131 vta. y

132) cuya suscripci6n form6 parte de un programa de reestructu­

raci6n de pasivos en el que tambien intervinieron otros nueve

bancos acreedores -Banco Ciudad, Banco Holandes, Banco General

de Negocios, Banco del Sud, Banco de Valores, Banco Federal,

Banco Credito Argentino, Banco Trasandino y Banco Supervielle-,

10 que evidencia el estado generalizado de impotencia patrimo­

ni al en que se hallaba la empresa por la cantidad de bancos

acreedores que el acuerdo inv01ucraba (cfr. contrato de finan­

ciamiento agregado a fs. 845/861 del expte. adm. 0.1. n° 866/4:

'cuerpo impuesto a Ias ganancias nro. V').
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Tambien es indicativo de dicho estado la situaci6n en

que la actora sef\ala se encontraba otro de los deudores de la

entidad financiera, Alto Parana S .A., empresa que debido a la

pronunciada caida de los precios internacionales de la pasta ce­

lu16sica habia experimentado durante 1993 un significativo dete­

rioro en su liquidez que trajo aparejada la suspensi6n del pago

de sus obligaciones financieras a corto plazo reflejando una

deuda de $ 2.228.873,22 de los cuales $ 2.131.976,55

correspondian ,a un prestamo en moneda extranjera que tenia ven­

cimiento original el 29/11/93 y que al quedar impago fue renova­

do paulatinamente hasta suscribirse en febrero de 1996 con la

entidad financiera un acuerdo denominado 'titulos amortizables

en cuotas' por u$s 2.643.000. Se indica que a fines de 1996 la

empresa fue vendida a nuevos accionistas lo que import6 1a -en­

trada de fondos que le permiti6 "recomprar 1a deuda a fines de

- marzo de 1997 , .. situaci6n [que] no podia ser prevista a1 31-12­

93" (cfr. fs. 46/47; 132/132 vta. -informe contable-; y fs. 1003

del expte. adm. 0.1. nO 866/4: 'cuerpo impuesto a las ganancias

nro. VI').

Respecto del deudor Frigorifico Rioplatense S.A. sur­

ge de las actuaciones que su prestamo por $ 2.582.506,55 habia

vencido a fines de 1992, manteniendose impago durante 1993 -af\o

en que la entidad financiera decidi6 suspender el devengamiento

de intereses a partir del mes de julio, como asimismo, e1 otor­

gamiento de nuevas lineas de credito- y 1994. Va1e destacar que

recien en 1996 se cance16 una parte de la deuda por el importe

de $ 339.600, manteniendose impago el saldo de $ 2.031. 958,21

hasta el af\o 2000 (cfr. fs. 46 vta./47; 132 vta., 134 vta./135 -
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informe contab1e-; y fs. 1004 de1 expte. adm. 0.1. n° 866/4:

'cuerpo impuesto a 1as ganancias nro. VI').

En 10 que se refiere a1 cuarto de 10s deudores, Garo­

vag1io y Zorraquin S .A., surge de1 informe contab1e que en e1

afio 1993 1a empresa mantenia impagos $ 2.151.727,18, correspon­

diendo $ 2.045.181,82 a prestamos con pagares propios de 10s

cua1es $ 2.042.500 fueron objeto -en agosto de 1994- de un con­

trato de refinanciaci6n de pasivos financieros en d61ares que

comprendi6 a otros ocho bancos acreedores -Citibank N.A., Banco

Interfinanzas Internaciona1 Ltd., Banco Sudameris S.A., L10yds

Bank (BLSA) Limited, Banco Supervie11e Societe Genera1e S.A.,

Banco Genera1 de Negocios, Banque Nationa1e de Paris - Sucursa1

Buenos Aires y Banco Comercia1 S.A.- 10 que ratifica e1 estado

genera1izado de impotencia patrimonia1 que e1 deudor reflejaba

por 1a cantidad de bancos invo1ucrados, prestamo que recien re­

su1t6 integramente cance1ado en 1996 (cfr. fs. 132 vta./l33 y

135 -informe contab1e-; fs. 1004/1005 de1 expte. adm. 0.1. n°

866/4: 'cuerpo impuesto a 1as ganancias nro. VI'; Y fs. 116/166

de1 expte. adm. 0.1. n° 866/4: 'cuerpo determinaci6n de oficio'

en que se encuentra glosado e1 contrato de refinanciaci6n de pa­

sivos financieros con prenda y notificaciones) .

8°) Que, en raz6n de 10 precedentemente expuesto, co­

rresponde desestimar 10s agravios deducidos por 1a AFIP ya que

e1 art. 142 de1 decreto reg1amentario antes transcripto admite

1a configuraci6n y consecuente deducci6n de 10s 'ma10s creditos'

a partir de 1a verificaci6n de1 estado real 0 aparente de cesa­

ci6n de pagos de1 deudor, infiriendose de 10s extremos resefiados
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anteriormente que la entidad finaneiera pudo razonablemente es­

timar que los deudores aparentaban eneontrarse en tal situaei6n.

Al respeeto eabe poner de relieve que el organismo

reeaudador no s610 omiti6 rebatir la veraeidad de las difieulta­

des eeon6mieo finaneieras meneionadas por la aetora y admitidas

por el a quo sino que ademas reeonoei6 haber eonstatado en la

etapa administrativa que "10s citados deudores se encuentran en

eesaei6n de pagos" (efr. aeta determinativa de ofieio agregada a

fs. 24 -1° parrafo-; cfr. asimismo corrida de vista de la AFIP

agregada a fs. 36 -}O parrafo- del expte. adm. 0.1. na 866/4:

'cuerpo determinaei6n de oficio') lo que no eondice eon la

dogmatica afirmaci6n efeetuada en el memorial de agravios de que

aqu,Hlos "s610 registraban un atraso en e1 cump1imiento de sus

ob1igaciones" (fs. 369 in fine) aseveraci6n que, en el indieado

contexto, resulta inatendible.

9°) Que del mismo modo e1 agravio relativo a que la

refinanciaei6n de los prestamos obstaria a eonsiderar que los

deudores se encontraban en estado real o aparente de eesaei6n de

pagos (efr. fs. 364 vta.) es insufieiente para desvirtuar la

apreeiaci6n del a quo en euanto a que esa cireunstaneia "no haee

mas que eorroborar la naturaleza de los ereditos castigados y

reflejar un indicio del grado de insuficiencia para afrontar 10s

compromisos asumidos por 105 deudores" (fs. 331 vta.). En dieha

linea tambien debe descartarse la postura de la AFIP de eonside­

rar que la refinaneiaci6n de los ereditos torn6 nuevamente pre­

visible su eobro haciendoles perder el caracter de 'irreeupera­

bles' (fs. 365), toda vez que la eonfiguraei6n de1 indice de in-
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cobrabilidad -en el caso, el estado de cesaci6n de pagos- habi­

lita al contribuyente a deducir el credito en cuesti6n en el

periodo fiscal en que aquel se verifique (cfr. argo decreto re­

glamentario cit., art. 142), con independencia de que posterior­

mente recupere -sea en forma convencional o compulsiva- las su­

mas antes castigadas debiendolas reintegrar al balance fiscal

una vez ocurrida su percepci6n (cfr. argo decreto reglamentario

cit., art. 140 -3° parrafo-).

10) Que tampoco puede prosperar el criterio del orga­

nismo recaudador en cuanto en la determinaci6n de oficio consi­

der6 insuficiente la sola verificaci6n del "indice de 'cesaci6n

de pagos' tenide en cuenta por [el contribuyente] para la deduc­

ci6n como incobrables del ej ercicio ...sin la realizaci6n de la ac­

ci6n pertinente para tratar de hacer efectivo el credito o para

resguardarlo" (cfr. fs. 24), toda vez que tal como lo puso de

relieve la actora al contestar agravios y surge de la norma

transcripta, ello constituye "un extremo no requerido por el or­

denamiento" (fs. 374 vta., ultimo parrafo), bastando al efecto

la verificaci6n de cualquiera de los indices all i previstos.

ll) Que, por ultimo, no resultan atendibles los agra­

vios que el Fisco Nacional expresa en su memorial de agravios

respecto del modo en que la camara resolvi6 implementar el meto­

do de calculo del monto del fondo de previsi6n para males credi­

tos establecido en el art. 140 del decreto 2353/86 (actual art.

134 del decreto reglamentario 1344/98), toda vez que no ha de­

mostrado que su postura derive en una diferencia econ6mica res­

pecto del criterio impugnado y que en consecuencia pUdiera re­

presentarle un eventual gravamen.
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12) Que las conclusiones que resultan de 10 expresado

en los considerandos que anteceden respecto del plano sustancial

de la controversia, determinan que resulte abstracta la conside­

raci6n de los agravios expuestos por el organismo recaudador en

10 atinente a la eventual aplicaci6n del mecanismo de compensa­

ci6n previsto en el ultimo parrafo del art. 81 de la ley 11.683

-t.o. en 1998-.

Por ell0, en virtud de los fundamentos expuestos en la pre-

sente, se confirma la sentencia apel Con costas. Notifiquese

ase.

RICAROO I.U\S 1.000NZETTI

ENRIQUE S. PETRACCHI

/vo-//-

/

JUAN CARLOS :MAQU!DA

n .... "Il. lIIIIfIJteAll
P01I 8ECRETARIA DE JURISPRUDeNCIA

CORTE SUPREMA DE JUSnCIA DE LA NACION
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-//-ТО DE LOS SEfioRES MINISTROS DOCTORES DON CARLOS S. FAYT У

DON ENRIQUE SANTIAGO PETRACCHI

Considerando:

10) Que 1а Sa1a І de 1а Camara Naciona1 de Аре1асіо­

nез еn 10 Contencioso Administrativo Federa1 а1 revocar 1а зеn­

tencia de1 Tribuna1 Fisca1 de 1а Naci6n еn cuanto fue materia de

agravios por 1а actora, dej6 sin efecto 1а determinaci6n de ofi­

сіо practicada por 1а AFIP respecto de1 impuesto а 1аз ganancias

correspondiente а 10s periodos fisca1es 1993 у 1994. Contra ta1

pronunciamiento, е1 organismo recaudador interpuso recurso ordi­

nario de аре1асі6n que fue concedido а fs. 341. Е1 memoria1 de

agravios obra а fs. 347/368 у su contestaci6n а fs. 371/377.

20) Que е1 recurso ordinario resu1ta forma1mente ad­

тізіЬ1е еn tanto зе dirige contra иnа sentencia definitiva, еn

иnа causa еn que 1а Naci6n es parte, у е1 va10r disputado еn

u1timo termino, sin sus accesorios, supera е1 тїnіто estab1ecido

por е1 art. 24, іnс. 60, ар. а, de1 decreto-1ey 1285/58 у 1а re­

з01исі6n 1360/91 de esta Corte (cfr. fs. 337/339).

3 О) Que е1 tribuna1 de a1zada fund6 зи decisi6n еn

dos 6rdenes de consideraciones.

Por иnа parte declar6 1а invalidez del acto determi­

nativo de oficio sobre 1а base de sostener que 1а AFIP іnісі6 е1

procedimiento de verificaci6n у fisca1izaci6n por 10з periodos

fisca1es 1993 а 1998 pero que, аl circunscribir е1 ajuste fisca1

а 10s periodos 1993 у 1994 sos1ay6 1а circunstancia de que 10s
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creditos cuya deducci6n impugn6 habian sido inc1uidos por e1

contribuyente en 1as dec1araciones juradas de 10s periodos fis­

ca1es posteriores generando, en consecuencia, un sa1do de im­

puesto ingresado en exceso por ta1es periodos que en concepto de

1a camara, debia ser compensado de oficio por e1 organismo re­

caudador segun 1a reg1a estab1ecida en e1 u1timo parrafo de1

art. 81 de 1a 1ey 11. 683 -t.o. en 1998- que contemp1a 1as co­

rrecciones simetricas.

Por otra parte, sefia16 que no compartia 1as conc1u­

siones re1ativas a1 aspecto sustancia1 de 1a controversia a 1as

que habia 11egado e1 Tribuna1 Fisca1 para confirmar 1a determi­

naci6n de oficio. A1 respecto consider6 que 10s prestamos efec­

tuados por 1a actora a 1as empresas Credito San Migue1 S.A., A1­

to Parana S.A., Frigorifico Riop1atense S.A. y Garovag1io y 20­

rraquin S.A. -que se encontraban impagos a 1a fecha de sus ven­

cimientos y cuya deducci6n de 1a base imponib1e de1 impuesto a

1as ganancias se discute en autos- encuadran en la noci6n de

'ma10s creditos' porque se verificaba respecto de 10s deudores

un estado rea1 0 aparente de cesaci6n de pagos, 0 bien un indice

de incobrabi1idad suficiente como para asignar1es e1 "castigo"

previsto en 1a 1ey de1 gravamen. Con re1aci6n a 10s a1udidos

creditos, y sobre 1a base de 1as consideraciones efectuadas por

10s peritos contab1es entendi6 que no se verificaba un simp1e

atraso en e1 pago, sino que se trataba de deudas vencidas e im­

pagas que, segun e1 caso, 11evaron afios en ser cance1adas tota1

o parcia1mente. En ta1 inte1igencia afirm6 que la circunstancia

de haberse 11egado a acuerdos de refinanciaci6n constituia un

indicio de1 grado de insuficiencia patrimonia1 de 10s deudores
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para afrontar sus compromisos, es decir, de su estado de cesa­

ción de pagos.

En otro orden de cosas, el a quo consider6 que el

método utilizado por la actora para calcular el monto del fondo

de previsión para malos créditos consistente en "obtener ini­

cialmente la relación porcentual entre los quebrantos por inco­

brables al cierre de cada uno de los 3 ejercicios correspondien­

tes y el saldo de créditos existentes al inicio de cada uno de

los mismos y, una vez obtenidos estos 3 porcentajes, proceder a

promediarlos, vale decir sumarlos y dividirlos por 3, obteniendo

de esta forma el porcentaj e promedio o el promedio de dichos

porcentaj es" se ajustaba a la pauta establecida en el reglamento

y a lo establecido en el dictamen administrativo 29/1996 de la

Direcci6n de Asesoria Técnica de la Direcci6n General Impositiva

(cfr. fs. 332 y vta.).

4°) Que en lo relativo a la primera linea de argumen­

tos expuesta por la cámara, la Administraci6n Federal de Ingre�

sos Publicos aduce que no habria sido posible practicar, de co­

rresponder, la compensaci6n de oficio prevista en el art. 81

-ultimo párrafo- de la ley 11.683 (t.o. en 1998) toda vez que la

condici6n para que una deuda pueda ser compensada es que ella

sea liquida, exigible y reconocida por su titular, extremos que

no reune la determinada de oficio por el organismo recaudador en

tanto su procedencia y legitimidad fue discutida por la actora

al interponer el recurso respectivo. Set\ala que aquélla soli­

cit6, en forma subsidiaria, la aplicaci6n de la teoria de los

ajustes reciprocos al fundar la apelaci6n de la sentencia del
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Tribunal Fiscal pero que omitió reiterar el pedido al consentir

la resolución de fs. 255/256 que aprob6 la liquidación del Fisco

Nacional.

En cuanto al aspecto sustancial de la controversia,

sostiene, en sintesis, que no resultan deducibles los aludidos

créditos por cuanto los deudores no se encontraban en estado de

cesación de pagos sino que sólo registraban un atraso en el cum­

plimiento de sus obligaciones. Al respecto destaca que del in­

forme contable y de los elementos agregados a las actuaciones

administrativas surge que varias de las empresas deudoras habian

hecho pagos parciales, por la que no queda fehacientemente acre­

ditada la situaci6n tenida en cuenta por el a quo. Agrega que la

actora no demostr6 haber hecho algun tipo de reclamo para inten­

tar el cobro de la adeudado sino que en todos los casos dirigió

su conducta a refinanciar los préstamos generando con su nova­

ción la previsibilidad de su cobro.

Finalmente se agravia respecto de la convalidación

por parte de la camara del método utilizado por la actora para

calcular el monto del fondo de previsi6n para malos créditos.

5°) Que por razones de orden 16gico, el Tribunal con­

sidera que corresponde tratar en primer lugar los agravios plan­

teados por la AFIP respecto de la procedencia de la deducción de

los créditos a los que se hizo referencia, pues en caso de no

ser admitidos tales agravios resultaria inoficioso el examen de

los referidos a la eventual aplicación del mecanismo de compen­

sación previsto en el ultimo parrafo del art. 81 de la ley

11.683 -t.o. en 1998-.

-16-



G. 193. XLV.

R.O.

Grupo Republica S.A.

001437
(TF 19394-I) cf DGI.

6°) Que el art. 87 de la ley de impuesto a las ganan­

eias dispone que "de las ganancias de la tereera eategoria y eon

las limitaciones de esta ley tambiEm se podr4 [nJ dedueir ... b)

[lJos eastigos y previsiones eontra los malos ereditos en eanti­

dades justificables de aeuerdo eon los usos y eostumbres del ra­

mo" (t.o. en 1986 segun deereto 450/1986 -idem texto ordenado en

1997-). El deereto reglamentario entonees vigente espeeifiea que

tales dedueeiones "deberan justifiearse y eorresponder al ejer­

eieio en que se produzean, siendo indiees de ello: la eesaei6n

de pagos, real o aparente, la homologaei6n del aeuerdo de la

junta de aereedores, la deelaraei6n de quiebra, la desapariei6n

del" deudor, la preseripei6n, la iniciaei6n del eobro eompulsivo,

la paralizaei6n de las operaeiones y otros indiees de ineobrabi­

lidad" (art. 142 del deereto 2353/1986 -art. 133 en e1 texto or­

denado en 1998-) (e1 subrayado es del Tribunal).

7°) Que tal eomo eon aeierto 10 sefia16 la eamara 10s

prestamos dedueidos por la entidad .finaneiera "expresaron demo­

ras que, segun el supuesto llevaron afios en eaneelarse pareial

ylo totalmente" por 10 que su refinaneiaei6n ratifie6 el "'esta­

do de eesaei6n de pagos real o aparente' en el que [los deudo­

resJ se eneontraban respeeto de la aetora" (efr. fs. 331 vta.),

no obstante la existeneia de pagos pareiales poeo signi.ficativos

y de eseasa entidad eomo para alterar aquella ealifieaei6n.

Al respeeto resulta ilustrativa la resefia de las vi­

eisitudes eeon6mieo-financieras experimentadas por los deudores

que, junto a la doeumental obrante en autos y al in.forme reali­

zado por los peritos contadores, eorroboraron la situaei6n teni-
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da en cuenta por el a quo. En efecto, la actora aseveró en opor­

tunidad de recurrir el acto determinativo de oficio ante el Tri­

bunal Fiscal de la Nación que Crédito San Miguel S.A. -uno de

los tomadores de los préstamos- "venía arrastrando desde ínicios

de 1a década de 10s '90 un marcado y público déflci t económlco

que a1canzó su punto máximo al 11egar a la cifra de $ 3.570 mi­

110nes al cierre del ejercicio fisca1 1993" lo que "denotaba un

importante desfasaje de caja y una evidente i1iquidez" sumándose

a ell0 "la caída internaciona1 de 10s precios de 10s cí tricos ...

provocando e1 incump1imiento de sus compromisos de pago" (cfr.

fs. 45; y 1002 del expte. adm. 0.1. n° 866/4: 'cuerpo impuesto a

las ganancias nro. VI'), surgiendo del informe contable que en

el año 1993 la empresa adeudaba la suma de $ 859.289,25, confor­

mada principalmente por $ 821.199,98 correspondientes a un

préstamo con pagaré a tasa variable, transformado en el año 1994

en un contrato de mutuo por u$s 800.000 (cfr. fs. 131 vta. y

132) cuya suscripción formó parte de un programa de reestructu­

ración de pasivos en el que también intervinieron otros nueve

bancos acreedores -Banco Ciudad, Banco Holandés, Banco General

de Negocios, Banco del Sud, Banco de Valores, Banco Federal,

Banco Crédito Argentino, Banco Trasandino y Banco Supervielle-,

lo que evidencia el estado generalizado de impotencia patrimo­

nial en que se hallaba la empresa por la cantidad de bancos

acreedores que el acuerdo involucraba (cfr. contrato de finan­

ciamiento agregado a fs. 845/861 del expte. adm. 0.1. n° 866/4:

'cuerpo impuesto a las ganancias nro. V').

También es indicativo de dicho estado la situación en

que la actora señala se encontraba otro de los deudores de la
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entidad financiera, Alto Parana S .A., empresa que debido a la

pronunciada caida de los precios internacionales de la pasta ce­

lu16sica habia experimentado durante 1993 un significativo dete­

rioro en su liquidez que trajo aparejada la suspensi6n delpago

de sus obligaciones financieras a corto plazo ref1ejando una

deuda de $ 2.228.873,22 de los cuales $ 2.131.976,55

correspondian a un prestamo en moneda extranjera que tenia ven­

cimiento original e1 29/11/93 y que a1 quedar impago fue renova­

do pau1atinamente hasta suscribirse en febrero de 1996 con la

entidad financiera un acuerdo denominado 'titulos amortizables

en cuotas' por u$s 2.643.000. Se indica que a fines de 1996 la

empresa fue vendida a nuevos accionistas lo que import6 la en­

trada de fondos que le permiti6 "recomprar la deuda a fines de

marzo de 1997 ... situaci6n [que] no podia ser prevista a1 31-12­

93" (cfr. fs. 46/47; 132/vta. -informe contable-; y fs. 1003 del

expte. adm. 0.1. nO 866/4: 'cuerpo impuesto a las ganancias nro.

VI' ) .

Respecto del deudor Frigorifico Rioplatense S.A. sur­

ge de las actuaciones que su prestamo por $ 2.582.506,55 habia

vencido a fines de 1992, manteniendose impago durante 1993 -afto

en que la entidad financiera decidi6 suspender el devengamiento

de intereses a partir de1 mes de ju1io, como asimismo, el otor­

gamiento de nuevas 1ineas de credito- y 1994. Vale destacar que

recien en 1996 se cance16 una parte de la deuda por e1 importe

de $ 339.600, manteniendose impago el saldo de $ 2.031.958,21

hasta el afto 2000 (cfr. fs. 46 vta./47; 132 vta., 134 vta./135

-informe contable-; y fs. 1004 del expte. adm. 0.1. nO 866/4:

'cuerpo impuesto a las ganancias nro. VI').
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